- 1 Baumgarthen s: Sigism: Juc: / meditatio-
nes quardam de genuina et spuria
adificatione spirituali Medys illius
legitimis et illegitimis, Halle, 1747.
- 2 Brunings s: Christ: / diff: De Christo
triumphante, Heidelberg, 1747.
- 3 Clopper si diei, Sigism: / diff: De Operi
Dei miraculoso, Gratiioso et Glorioso
in sanctis redicivis demonstrato,
- 4 Clauswitz s: Bened: Gottli: / diff: de
spiritu sancto arrabone, Halle, 1747.

31
31

DISSERTATIO PHILOLOGICA

DE

I V D A E I S

תַּלְמִידִים

OB IESVM CRVCIFIXVM
CRVCIFIGENDIS
NEC TAMEN AD EVM CONVERTENDIS

AD ILLVSTRANDVM LOCVM HOS. XI. 7.

QVAM
PRAESENTE

DN. CAROLO GOTTLLOB
SPERBACHIO

LINGVARVM ORIENTALIVM IN ACADEMIA
VITEMBERGENSI PROFESSORE PVBLICO
LONGE CELEBERRIMO

DOMINO PRAECEPTORE PATRONO
AC STVDIORVM SVORVM PROMOTORE
OMNI PIETATIS ATQVE OBSERVANTIAE CVLTV
AD CINERES VSQVE PROSEQUENDO

IN AVDITORIO MAIORI

D. VIII. MART. A. R. S. MDCCXXXVII
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTET
AVCTOR RESPONDENS

M. FRIDER. ERNESTVS BAVER
FRIESDORFIO - MANSFELDENSI.

VITEMBERGAE
PRELO EPHRAIM GOTTLLOB EICHSFELDI
ACADEMIAE A TYPIS.

DISSERTATIO PHYSICO-CHEMICA
DE
IADAEIS.

1525

OB IESAM CRACIFIXAM

CRACIFICENDIS

NEC TAMEN AD EAM CONSERVENDIS

AD AFRICANUM POCUM HOS XI.

PARADISE

DN. CAROLO GOTLIBO
SPERBAGHIO

FINGARVM ORIENTALIVM IN TERRINIA

AVITIMBEGENSIS PROPESSORIENSIS

LONGE CERTAVERIMUS

DOMINO PARAFRACTORIBVS PROXIMO

AE STADORN M 270 RVM TIBVS AN

OMNI PESTATIS ATQVE DISSEMINATIS CAVIA

AD CINQUAS VERA PREGNANTIAS

IN AUDITORIO MILIT

1721 C. E. L. D. M. 1721

1721 C. E. L. D. M. 1721

W. RIDER. HERSTAS F. A. T.

1721 C. E. L. D. M. 1721

PREFATO LIBRARIO CATHOLICO ETICHIUS

1721 C. E. L. D. M. 1721

S A X O N V M
SVPREMI SENATVS ECCLESIASTICI
ILLVSTRISSIMO PRAESIDI
C O M I T I
DE HOLTZENDORF
NEC NON
MAGNIFICENTISSLIMIS SVMMEQVE
REVERENDIS
A S S E S S O R I B V S
AVGVSTISSIMO POLONIARVM REGI
AC ELECTORI SAXONIAE
A
C O N S I L I I S S A C R I S
D O M I N I S A C P A T R O N I S S V I S
G R A T I O S I S
P E R P E T V A M F E L I C I T A T E M!

ILLVSTRISSIME COMES
AC DOMINE
VIRI MAGNIFICENTISSIMI
DOMINI ET PATRONI
GRATIOSI

Vereor, ne Vestrae Dignitatis, quae summa est, meaeque tenuitatis oblitus esse uidear, quod mentem tantis nominibus immortali obsequio mancipatam testaturus, leuiores offero disputationes. Ex Vestro meliori iudicio, quod perspecta omni causa, suum cuique tribuit, et cognitioni linguae

guae Sanctae ac accentuum iustum statuit pre-
tium, erit hoc specimen clientis, per laborem
suum humillime se commendaturi. Vetustae
etiam est consuetudinis, ut tractatus ab erudi-
tis conscripti, eo fine illustribus dicentur perso-
nis, ut illorum titulis pertractatum argumen-
tum studiosorum affectibus commendetur,
quemadmodum non inscite scripsit Plinius. Qua
gratia, qua benevolentia, atque humanitate
complecti soletis eos, qui in sacrarum literarum
studio cum laude uersantur, ea meam erga
Vos obseruantiam respicite. Etsi enim me illis
nondum an numero, qui tanta gratia digni sunt,
enitar tamen pro uiribus, ut nulla unquam ob-
sequii, diligentiae et obseruantiae in me sit mo-
ra. Gratiouse proinde etiam me, meaque stu-
dia in Vestrum suscipietis patrocinium, quod
si assecutus fuero, plurimum ornamenti com-

: 2 modi

modique ad fortunas meas additum existimabo. Quod reliquum est, Deum supplex religiosis ueneror precibus, ut Vos omnes Saxorum Ecclesiae incolumes praestet, Vestris consiliis successum, Vestris uotis omne salutis a gratiae genus impertiatur, quod ex animo uuenio

TVAE EXCELLENTIAE

ILLVSTRISSIME COMES
ET DOMINE

VESTRARVMQVE DIGNITATVM
MAGNIFICENTISSIMI VIRI

Vitrembergae d. VIII. Martii
MD CC XXXXVII.

cultor deuotissimus
M. FRIDER. ERNESTVS BAVER.

PROOEMIVM.

§. I.

Cogitanti mihi, de quanam re in specimine hocce philologico differerem, summe uenerandus parens meus mili suasor fuit, ut de Iudeis, ob Iesum crucifixum crucifigendis, nec tamen ad eum contreditis, ex loco Hos. XI. 7. agerem, quamuis hic locus sit intellectu omnium difficillimus. Nemo enim facile inficias ibit, multa inueniri in Sacri Codicis prophetiis, loca, quae legentibus, primo obtutu uidentur obscuriora, quam ut intelligi possint. Idem quod euenisce legimus, uiro Aethiopi, eunuco, potenti Candaces reginae Aethiopum thesaurario, multi adhuc lectores prophetarum experiuntur. Ad quaestionem Philippi Act. VIII. 30. Ἀξέι γε γνώσθες ἀπαγγείλθε; Intelligisne, quae legis? uel satisne percipis, quo tendant quae legis? ipsis etiam cum eunuco respondendum erit: τῶς γάρ ἀ δυνάμεν, σὺν μή τις ὁδηγόν με: Quomodo enim possim, nisi quis uiam mibi ostendar? Non omnia nobis tam perspicua sunt in Iesâia, ut nullo opus habeamus duce. Et hoc etiam de Hosea fatendum est. Ex eorum enim numero, quae non primo intelliguntur intuitu, dictum est, quod Hos. XI. 7. legitur, ad cuius philologicam pertractationem animum meum appuli. Sensum huius dicti, Megalander ille, B. nosfer LUTHERVS, sequenti modo in sua uersione transtulit: *Mein Volck ist müde sich zu mir zu kehren, und wie man ibnen prediger, so richtet sich keiner auf.* Apposuit

A

au.

autem statim glossam marginalem: *Diesen Vers soll niemand verstehen, auch im Ebraischen nicht.* (*) Sed haec uerba LVTHERI commode accipienda sunt, ne quis ad negandam Scripturae S. perspicuitatem iis abutatur. In controuersia enim, num hoc dictum a nemine, nec in Ebraicis intelligi queat? quaestio recte formanda, et sciendum est, LVTHERV M non de dicto in se spectato, loquuntur esse, quasi nullo unquam tempore, nec ab ipso Hosea, nec a Iudaeis, eius tem-

pore

(*) Controuersiam, num ipse LVTHERV, an quispiam alius, haec uerba margini primum adiecerit, discussam inueni in Thesauro Theol. Philologico, p. 958. ubi uerba sic sese habent: Sigillatum qua Capitis XI. Comma VII. difficultatem hanc exiguum produnt uerba, quae sequuntur, et Germanicae S. Bibliorum translationi, a Theandro LVTHERO adornatae, in communione apponuntur: *Diesen Vers soll niemand verstehen, auch im Ebraischen nicht.* De Auctore huius indicii non sine ratione quis dubitate poterat: num ipse Megalander LVTHERV, an alius quispiam Scripturae S. peritus ea uerba margini primum adiecerit? Satis enim manifestum, certisque rationibus cuietum est, omnes et singulas huiusmodi glossas ac interpretationes, Germanicas Bibliorum Versioni, nomine B. LVTHERI in lucem publicam diversis in locis sexcenties emissae, in uno alteroue loco additas, nequaquam a D. LVTHERO esse profectas. Videatur eam in rem Theologus acutissimus B. Hülfemannus sermon. funebr. in Eph. III. 19. Et quidem quod ista ad Hof. XI. 7. uerba concernit, ea in omnium prima translatione LVTHERI, quae A. C. 1524. Wittenbergae prodiit, non habentur: neque ullum eorum vestigium, in aliis B. LVTHERI scriptis relictum appetet; quamvis singula Hosea uaticinia commentatore admodum luculenta ac cedro dignissima illustrarit Theander Tom. IV. Latin. Ienensi fol. 598. Tom. VIII. Witteb. fol. 233. Tom. VIII. Altenburgens. fol. 593. seqq. Cum tamen hodie plerique Codd. ea uerba continant, Paraphraста Vinarienses, B. BALTHASAR MEISNERVS Com. in Hoseam p. 951. B. GLASSIVS, Phil. S. Lib. III. Tr. IV. can. IX. p. 422. (681.) aliqui fidissimi Scripturae interpretes, scriptorumque LVTHERI aqui iudices, uerba ista B. LVTHERO tribuant: cum illis LVTHERV M, notae huius marginalis auctorem dicere nulli ueremur. Sensum uero eius omnes, linguam germanicam callentes, facile assequuntur: istud tamen obseruatione hanc indignum uidetur, quod non tam B. LVTHERI, quam aliorum, alias atque superioris aetatis doctorum, mentem exprimant, hac elliptica loquendi ratione: *Man sagt insgemein, daß dieser Vers niemand versteht soll.* Id ipsum clare indicat vox soll, quae locutionem non absolutam, sed conditione quadam restringendam efficit, quod nimurum facile non posse intelligi.

pore uiuenibus, intelligi potuisset. Loquitur potius cum respectu ad sua tempora, ad lectores et interpretes, tempore LUTHERI minus sufficienter praeparatos, et adminiculis ad interpretationem huius loci necessariis desituros. Tali lectori et interpreti, omnino tam obscurus esse potest, eiusmodi locus, ut genuinum sensum ex uerbis non percipiat, licet uerba dicti in se clara et perspicua sint, et res in uerbis consignata, etiam euident, ut si lector ac interpres idoneus, nec falsa opinione praecupatus accedat, facile intelligat, quae credenda et facienda eiusmodi dictum in suis uerbis perspicuis proponat. Distinguendum itaque est, inter obscuritatem subiectivam et obiectivam, quarum prior non scripturae in se clarae et certae, sed linguae sanctae imperito et minus recte disposito lectori, tribuenda est.

§. II.

Optime de hac re disputat, B. GERHARDVS, in locis Theologis, Tom. I. p. m. 100. Tantum abest, inquit, ut Scripturis diuinis propterea (loquitur de necessitate illuminationis Spiritus S.) tenebras assignari patiamur, ut potius lucem, et sic uim illuminandi intellectum nostrum, illis tribuendam esse contendamus, quia Spiritus S. per istam scripturam mentem nostram illuminat, quod comprobant omnia illa pronunciata, in quibus uerbum Dei, in Scripturis propositum, confertur luci, cuius proprium est illuminare. Pl. XIX. 9. Mandatum Dei lucidum. Pl. CXIX. 105. Lucerna pedibus meis uerbum tuum, et lumen semitis meis. Prou. VI. 23. Mandatum lucerna est, et lex lux. 2. Petr. I. 19. Λόγος προφητικὸς εῖται λύχνος Φαίνων ἐν αὐχμηῷ τόπῳ. Sicut lux naturalis pellit tenebras, ita per Scripturae lucem intellectus nostri spirituales nostrae tenebrae illuminantur: unde etiam Φωτισμὸς Dei uerbo tribuitur. 2. Cor. IV. 4. A coecitate enim nostra non concludendum ad scripturae obscuritatem. Oculi coecorum ne lucidissima quidem obiecta, adeoque nec ipsum solem perspiciunt. Quis uero propterea ipsi scripturae tenebras hasce tribuere uelit? In iis itaque, quae ad salutem scitu sunt necessaria, interpretatione longe petita non opus est. Nam Spiritus S. luci-

de

A 2

de et perspicue loquitur, ut per nudum sermonem propheticum, tanquam lumen, nativas intellectus nostri tenebras dispellat perinde ut clarissimum solis iubar, res in clara luce collocat. Haec GERHARDVS.

§. III.

Ne ordo autem desit dissertationi, meum erit, ut beneuolum lectorem, paucis instituti rationem, quam in hac disputacione sequar, edoceam. Fundamenti loco elegi illustre illud dictum, Hof. XI. 7. quod sane meretur, ut adhibita industria, paulo penitus consideretur. Eum in finem, primo loco ponam textum originalem, et quidem ita, ut etiam accentus mihi facem praferant, ad uersum hunc rite uertendum, intelligentendumque. Subiungam deinde versiones, graecam, vulgaris, et LVTHERI, Piscatoris, et denique Iudaico-Germanicam, ut ex collatione textus authentici, cum pluribus versionibus, debitum de iis feratur iudicium. Tractatio ipsa duabus absolvetur sectionibus, quarum prima sit uerbalis, quae singulas uoces considerabit. Secunda sit realis, quae post uerbalem, et iam de reali huius dicti sensu erit sollicita. Quod reliquum est, benignissimum precor Numen, uelit sua gratia mihi adesse, et opellae huic ita benedicere, ut in nominis sui gloriam, nostrumque commodum cedat.